
 HOTĂRÂREA NR.4
DIN 26.01.2023

privind acordarea unui mandat special reprezentantului
Comunei Șimand în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare

Intercomunitară de Transport Public Arad pentru aprobarea cotizației pe anul 2023 către
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad

Consiliul Local al comunei Șimand, întrunit în şedinţa extraordinară la data de
26.01.2023, având în vedere:

- Inițiativa Primarului comunei Șimand, d-nul Dema Florin-Liviu, exprimată în
referatul de aprobare nr. 138/16.01.2023;

- raportul de specialitate al d-nei Brîndaș Lavinia, secretar general al comunei Șimand;
- Hotărârea nr.86/18.11.2019 a Consiliului local al comunei Șimand privind aderarea la

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad;
- solicitarea nr. 43/16.01.2023 primită din partea Asociației de Dezvoltare

Intercomunitară de Transport Public Arad, înregistrată la Primăria Comunei Șimand
cu nr.128/16.01.2023,  privind acordarea unui mandat special, acordat expres,
reprezentantului Comunei Șimand în Adunarea Generală a Asociației, în vederea
aprobării cotizației pe anual 2023;
- prevederile art. 12  lit. ”b”, art. 17 alin. (2)  lit. ”c” și ”k” și art. 22 al. (1) din
Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad;
- Nota de Fundamentare nr. 18/05.01.2023 a Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară de Transport Public Arad privind propunerea cuantumului
cotizațiilor membrilor asociației și propunerea bugetului de venituri și cheltuieli
pentru anul 2023 și Decizia nr. 01/12.01.2023 a Consiliului Director al Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad,
- prevederile art. 1 alin. (6), art. 16, alin. (7), art. 17, alin. (l) litera g) și alin. (1 1)
din Legea nr. 92/2007, legea serviciilor de transport public local, precum și pe cele
ale prevederilor art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 51/2006
privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

- avizul comisiei de specialitate din domeniul agricultură, activități economico-
financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului Local Șimand;

- votul „pentru” a 13 consilieri, din cei 13 în funcţie, fiind prezenţi 13 consilieri.  
În temeiul prevederilor art.129 alin. (1), alin. (2) lit. (d) și (e), alin. (7) lit. (n),

art. 132, art. 139 alin. (1), alin. (3), lit. (h), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrative, cu modificările și
completările 

HOTĂRĂŞTE:

Art. l. Se aprobă cuantumul cotizației Comunei Șimand pentru anul 2023 la Asociația de
Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, în cuantum de 7615 lei.

Art.2. (1) Se mandatează d-nul Dema Florin-Liviu, Primar al Comunei Șimand, în
calitate de reprezentant al Comunei Șimand și membru al Adunării Generale a Asociaților
din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, să voteze în



Adunarea Generală, în numele și pe seama Comunei Șimand, cuantumul anual al cotizației
Comunei Șimand în cuantum de 7615 lei și proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al
Asociației pentru anul 2023, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

(2) În absența persoanei împuternicite la art. 2 alin. (1), Comuna Șimand,
respectiv Consiliul local al Comunei Șimand vor fi reprezentate în Adunarea Generală a
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad de persoana delegată
pentru exercitarea atribuțiilor primarului, pentru a vota cuantumul anual al cotizației
Comunei Șimand în cuantum de 7615 lei și proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al
Asociației pentru anul 2023, conform anexelor 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.3. (1) Se aprobă plata cotizației pe anul 2023, datorată de Comuna Șimand ca
asociat în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad.

(2) Plata cotizației se va efectua astfel: în 4 rate trimestriale, egale, până în data de 15 a
ultimei luni a fiecărui trimestru.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Arad, biroului
financiar-contabil și Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad.

            Președinte de ședință,                Avizat de legalitate,

     Barna Lionel                                       p.secretar general,

      Inspector Chiș Codruța-Rodica


